___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 108/2021, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Caridade

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, a reforma
da escola da comunidade de Pereiros, zona rural do
Município.

O Vereador Francisco Altemar de Oliveira, signatário do partido PSD, com assento
nesta Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando o seu empenho no sentido de realizar a reforma da
escola da comunidade de Pereiros, zona rural do Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 05 de Outubro de
2021.

Francisco Altemar de Oliveira

Vereador - PSD

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Considerando que, os moradores solicitaram o nosso apoio no sentido de envidar
esforços junto ao Poder Público, para a realização da referida obra, alegando que a
reforma garantirá maior conforto tanto para os servidores, como para as crianças e
adolescentes que lá estudam.

Vale salientar que, a educação, além de um direito, é um importante fator para a
construção de uma sociedade mais justa, onde todos tenham acesso às oportunidades.
Garantir uma educação de qualidade, com espaços adequados e profissionais
capacitados, é um dever do Município. Em especial na Zona Rural, a garantia desse
direito contribui para redução dos índices de analfabetismo, situações de subemprego
e aumento do desenvolvimento do campo.